16040  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de maio de 2016

Da homologação da lista de ordenação final pode ser interposto recurso
administrativo, no prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da
publicação do presente aviso no Diário da República.

12 de maio de 2016. — A Presidente do Conselho de Administração,
Professora Doutora Ana Paula de Jesus Harfouche.

209580562

 Hospital Dr. Francisco Zagalo

Deliberação (extrato) n.º 867/2016
Por deliberação de 30.03.2016 do Conselho de Administração do

Hospital Dr. Francisco Zagalo — Ovar, foi autorizada a redução de mais
uma hora do seu horário semanal (de 37 para 36 horas semanais), nos
termos do n.º 10, artigo 31.º, do Decreto -Lei n.º 73/90, de 06 de março,
alterado pelo Decreto -Lei n.º 177/2009, de 04 de agosto e CI n.º 06/2010
da ACSS, de 06 de junho, com efeitos à data da deliberação, ao Assistente
Graduado de Medicina Interna Rui Marcelino Lopes Dias.

11.05.2016. — O Presidente do Conselho de Administração, Luís
Vaz.

209578765

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 6480/2016
Para efeitos do disposto no artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em

Funções Publicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
declara -se que a trabalhadora Maria Gracinda Ladeira Mendes Casta-
nheira concluiu com sucesso o período experimental na carreira/categoria
de assistente operacional, com uma avaliação de 17,7 valores.

Mais se torna público que a duração do período experimental corres-
pondeu a seis meses, nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 25.º da
Lei n.º 80/2013, de 28 de novembro, e conforme resulta do processo de
avaliação, o qual se encontra arquivado no processo individual de cadas-
tro, sendo o mesmo contado para efeitos da atual carreira e categoria.

18 de março de 2016. — A Diretora de Recursos Humanos, Finan-
ceiros e Patrimoniais, Cláudia Belo Ferreira.

209580773

 Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, I. P.

Aviso n.º 6481/2016

Procedimento concursal comum, para constituição de relação ju-
rídica de emprego público por tempo indeterminado para o pre-
enchimento de um posto de trabalho, previsto e não ocupado no
mapa de pessoal do Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo
Jorge, I. P. (INSA), na categoria e carreira de técnico superior,
jurista.
1 — Para efeitos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no ar-

tigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), apro-
vada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 19.º
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela
Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se público que, por despa-
cho do Presidente do Conselho Diretivo do Instituto Nacional de Saúde
Doutor Ricardo Jorge, I. P., (INSA) Dr. Fernando de Almeida, de 3 de
maio de 2016, no âmbito das suas competências, se encontra aberto
pelo período de 10 dias úteis, a contar da data de publicação do presente
Aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum para
preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de técnico
superior, do mapa de pessoal do INSA na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado.

2 — Foi dado cumprimento ao previsto no artigo 4.º da Portaria
n.º 48/2014, de 26 de fevereiro, por aplicação do artigo 24.º da Lei
n.º 80/2013, de 28 de novembro, tendo a entidade gestora do sistema
de requalificação (Direção -Geral da Qualificação dos Trabalhadores em
Funções Públicas — INA), expressamente declarado a inexistência de
trabalhadores em situação de requalificação, cujo perfil se adequasse
às características do posto de trabalho em causa.

3 — Local de Trabalho: Avenida Padre Cruz, 1649 -016 Lisboa.
4 — Identificação e caracterização do posto de trabalho: as funções

a desempenhar enquadram -se no âmbito das competências inerentes ao

Setor Jurídico, conforme previsto no artigo 41.º Regulamento Interno
n.º 329/2013, de 28 de agosto, a saber:

a) Prestar assessoria jurídica ao conselho diretivo, emitindo pareceres,
elaborando informações e estudos de natureza jurídica sobre quaisquer
assuntos que lhe sejam submetidos;

b) Participar na análise e preparação de projetos de diplomas legais e
de regulamentos no domínio da atividade do INSA, I. P., que lhe sejam
solicitados pelo conselho diretivo;

c) Elaborar ou apreciar minutas de contratos, acordos, protocolos e
despachos que lhe sejam solicitados pelo conselho diretivo;

d) Instruir processos, nomeadamente no âmbito do Estatuto Disciplinar
dos Funcionários Públicos;

e) Coordenar o contencioso do INSA, assegurando o patrocínio judi-
cial, diretamente ou em regime de aquisição de serviços externos, nos
processos em que o INSA seja parte.

5 — Posicionamento remuneratório: De acordo com o artigo 38.º da
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com a Lei n.º 7 -A/2016, de 30 de
março, que aprova o Orçamento do Estado para 2016.

5.1 — Remuneração base de referência: 2.ª posição, nível 15, da
tabela remuneratória única.

6 — Requisitos de admissão relativos ao trabalhador:
a) Ser detentor de vínculo jurídico de emprego público por tempo

indeterminado previamente estabelecido ou encontrar -se em situação
de requalificação e possuir os requisitos enunciados no artigo 17.º da
LTFP.

b) Nível habilitacional/área de formação: ser detentor de licenciatura
na área do direito, a que corresponde o grau de complexidade funcional 3,
de acordo com o previsto no artigo 86.º da LFTP.

6.1 — Requisitos preferenciais:
Experiência comprovada e conhecimentos na área da contratação

pública.

7 — Não podem ser admitidos candidatos que, cumulativamente, se
encontrem integrados na carreira, sejam titulares da categoria e, não se
encontrando em situação de requalificação, ocupem postos de trabalho
previstos no mapa de pessoal do serviço, idênticos aos postos de trabalho
para cuja ocupação se publicita o procedimento.

8 — Formalização de candidaturas:
Apresentada através do preenchimento obrigatório do formulário de

candidatura, disponível na página eletrónica do INSA, em www.insa.pt
na funcionalidade “Quem somos — instrumentos de gestão — admissão
de pessoal”.

O candidato deve identificar, inequivocamente, no formulário de
candidatura o posto de trabalho pretendido com indicação da carreira,
categoria e atividade caraterizadoras do posto de trabalho a ocupar.

8.1 — Só é admissível a apresentação de candidatura em suporte
de papel.

8.2 — A entrega da candidatura poderá ser efetuada:
Pessoalmente no serviço de expediente, na morada indicada no ponto 3,

com indicação exterior de Procedimento concursal — Aviso n.º  - -, de  - -”,
no período compreendido entre as 09H30M e as 16H30M; ou,

Através de correio registado e com aviso de receção, até ao termo
do prazo fixado, para a morada indicada no ponto 3, situação em que
se atenderá à data do respetivo registo, endereçado à Direção de Ges-
tão de Recursos Humanos, com indicação exterior de “Procedimento
concursal — Aviso n.º  - -, de  - -”;

8.3 — A candidatura deverá ser acompanhada dos seguintes docu-
mentos:

a) Fotocópia legível do certificado de habilitações literárias;
b) Fotocópias dos comprovativos das ações de formação frequentadas

e relacionadas com o conteúdo funcional do posto de trabalho, quando
existam;

c) Declaração emitida pelo Serviço a que o candidato pertence, de-
vidamente atualizada, da qual conste a modalidade de vínculo jurídico
de emprego público que detém, o tempo de execução das atividades
inerentes ao posto de trabalho que ocupa e o grau de complexidade
das mesmas, para efeitos da alínea c) do n.º 2 do artigo 11.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro (Portaria);

d) Declaração de conteúdo funcional emitida pelo Serviço a que o
candidato se encontra afeto, devidamente atualizada, da qual conste a
atividade que se encontra a exercer, em conformidade com o estabelecido
no mapa de pessoal aprovado, informação do vencimento auferido à data
da candidatura (posição remuneratória, nível remuneratório, remuneração
base), bem como a avaliação de desempenho relativa ao último período,
não superior a 3 anos, nos termos da alínea d) do n.º 2 do artigo 11.º da
citada Portaria, quando exista;